Univerzita Karlova v Praze
Evangelická teologická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Petr Dolenský

**FENOMENOLOGIE POHYBU
V NÁBOŽENSKÝCH RITUÁLECH**

Příspěvek k liturgické antropologii

Katedra religionistiky

Pavel Hošek, ThD.

Evangelická teologie

Praha 2006

Poděkování

Zásahu na skutečnosti, že jsem po dlouhých dvou letech plavání v moři antropologické literatury mezi různými pojmy a možnými směry pohybu konečně objevil proud, který mi pomohl dospět jedním směrem k pevnině napsané diplomové práce, má mnoho lidí a skutečností. Pavel Hošek, který mě povzbuzoval citlivým pedagogickým přístupem. Erika s jejími životními moudry a kouzelným prstenem. Lenka, která se těšila, až si bude moci práci přečíst. Moje rodina, která doufala, že se někdy společně sejde na mé promoci. Všichni, kteří už měli diplomku za sebou. Cornelia, jíž jsem měl pravidelně referovat o postupech práce. Pan Míček a jeho sklenička mléka, bez níž se káva nedá pít. Všichni, kteří mě učili využívat vlastní tělo jako dům modlitby, jako médium síly vycházející z Boha. A také vlastní frustraci, bez níž bych nedošel do bodu obratu. Všem jmenovaným i jinak přítomným děkuji, že se mnou vstoupili do tance života.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem
“Fenomenologie pohybu v náboženských rituálech” napsal
samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.

V Praze dne 10. listopadu 2006

Petr Dolenský

Obsah:

1. ÚVOD: Pohyb a slovo v protestantismu 1
1.1. Cíl práce 1
1.2. Význam tématu 2
1.2.1. Lidská touha po celistvosti 2
1.2.2. Pohyb a tělo v protestantských rituálech 3
1.2.3. Pohyb v normativní liturgice..... 5
1.4. Metodika práce 7
1.4.1. Vztah theologie a antropologie..... 7
1.4.2. Fenomenologie jako hlavní antropologická perspektiva..... 9
1.5. Důvod volby 10
2. Úvod do fenomenologie pohybu 12
2.1. Pohyb jako fenomén 12
2.2. Fenomenologické teorie pohybu 15
3. Pohyb a „pohybování se“ 18
3.1. Kinestetický smysl 19
3.2. Tělesné schéma 20
3.3. Intencionalita pohybu..... 22
4. Pohyb a vnímání 25
4.1. Prostorovost pohybu 26
4.2. Časovost pohybu 27
4.3. Pohyb a vnímání ve fenomenologii náboženství 28
5. Pohyb a komunikace 30
5.1. Pohyb jako intersubjektivita 30
5.2. Pohyb jako neverbální komunikace 32
5.3. Pohyb jako symbolické gesto 33
5.3.1. Fylogeneze a ontogeneze pohybu 33
5.3.2. Gesto jako prostor zkušenosti 34
6. Pohyb a výraz v tanci 37
6.1. Fenomén tance 37
6.2. Tanec jako náboženství 39
7. Shrnutí k fenomenologii pohybu 40
8. ZÁVĚR: 43
8.1. Zhodnocení hypotézy..... 43
8.2. K „theologii pohybu“ 45
Seznam literatury 47

1. ÚVOD : Pohyb slova v protestantismu

1.1. Cíl práce

Cílem hlavní části této práce je odpovědět na otázku, jaký význam má pohyb lidského těla ve filozofické fenomenologii tělesnosti a fenomenologii náboženství a získané argumenty v závěru theologicky zhodnotit.

Úvod a závěr práce je věnován theologickému významu pohybu; oba celky tak společně tvoří rámec práce. Úvodní část prezentuje předně kritiku normativní liturgiky z pozic liturgické antropologie, na níž se ukazuje i širší problematika vztahu theologie a antropologie. Předmětem kritiky je antropologicky neadekvátní chápání pohybu lidského těla (zejm. gest a tělesných postojů) jako pouhé vnější „ilustrace“ nebo „odpovědi“ na vnitřní Zjevení skrze slovo (biblicko-dogmatické). Proti ní stavím hypotézu, že pohyb není pouhou reakcí na víru ze slova, nýbrž jejím antropologickým předpokladem.

Úvodní část ještě dokresluje kulturně-antropologický pohled na protestantismus jako na náboženství, které dává přednost „racionální“ reflexi a tzv. „vyšším smyslům“ před „biologickou“, „smyslovou“ stránkou lidství, a neodpovídá tak lidské potřebě komunikovat „celostně“.

V hlavní části práce se opírám převážně o myšlenky z oblasti filozofické fenomenologie tělesnosti, pocházející od Merleau-Pontyho, Jana Patočky, Bernharda Waldenfelse a dalších, kterým vděčíme za pronikavé fenomenologické analýzy pohybu v procesech vnímání, komunikace a sebevyjádření. Jejich postřehy, teze a systematické úvahy doplňuji také argumenty z oblasti fenomenologie a antropologie

náboženství, které význam těla a pohybu tematizují zejména v kontextu náboženských rituálů. Fenomenologický pohled představuje jednotící perspektivu, avšak nikoliv jedinou perspektivu mého výběru. Tam, kde to považuji za smysluplné, přináším postřehy k náboženskému, kulturnímu či historickému významu pohybu a obecněji - lidského těla, popř. k relevantní literatuře odkazuji.

Cílem závěrečné části je zhodnotit, nakolik a jak korespondují argumenty hlavní části s hypotézou. A zcela na konec: pokusit se o theologickou reflexi.

1.2. Význam tématu

1.2.1. Lidská touha po celistvosti jako výzva pro církev

Počínaje průmyslovou revolucí byly v naší západní kultuře oceňovány hodnoty jako výkon, cílevědomost, racionalita. V současnosti utvářené již nejen technickou, ale i technologickou revolucí se však kyvadlo lidských potřeb obrací opačným směrem. Moderní člověk touží po „celostním“ způsobu života, zahrnujícím vnitřní prožívání i jeho vnější výraz. Již od konce 19. století lze najít počátky vývoje, který je označován jako „návrat těla.“¹ V enormním zvýšení popularity sportu či výrazového tance, v zájmu o alternativní léčení, zdravou výživu, v sexuální revoluci 60. let nebo ekologickém hnutí se projevuje lidská starost a péče o vlastní tělo, jehož potřeby jsou v naší technické a technologické kultuře umlčovány. Nelze však ani přehlédnout, že některé formy vztahu moderního člověka k vlastnímu tělu jsou přehnané nebo

¹ KAMPER Dietmar (Ed.): *Die Wiederkehr des Körpers*. Frankfurt: Suhrkamp 1982.

dokonce perverzní.² Kulturně-antropologické analýzy západní civilizace tak mohou konstatovat „současný růst potlačování a jeho přeceňování“³.

Rychle se měnící socio-kulturní podmínky ve 20. a 21. století se intenzivně dotýkají také existence církve. Neboť moderní člověk touží nejen po celostním konání, ale i „celostní modlitbě.“⁴ Církev *semper reformanda* stojí před výzvou, aby tvořivě zareagovala na duch doby, k jehož rysům patří touha po jednotě těla, duše a ducha.

1.2.2. "Pohyb" a "tělo" v protestantských rituálech

Kulturně-antropologickou sondu do rituálů protestantismu začnu vzpomínkou na fotografii doprovázející novinový článek jednoho protestantského teologa o „protestantské kultuře“. V záběrů vidíme několik nohou pod stolem: ležérně uvolněných, překřížených přes sebe. Z textu vyplývá, že nohy patří k intelektuálně zaměřeným, liberálním protestantům. Ať už se sešli v kavárně nebo na biblické hodině, sezení je pro ně přirozené. Vsedě mohou uvolněně diskutovat

² Čím více ubývá přirozeného kontaktu s vlastní tělesností, tím více je sekundárně uspokojován v oblastech módy, kosmetiky, reklamy, pornografie, konzumním způsobu života apod.. Z prožívaného těla se stává předmět, představa o těle.

Srov. QUINN Regina Ammicht: *Körper - Religion - Sexualität: Theologische Reflexion zur Ethik der Geschlechter*. Mainz: Matthias Grünewald Verlag 1999, str. 98-115.

³ Na vzájemnou souvztažnost obou procesů poukázal sociolog Norbert Elias. Jeho závěrům koreluje i závěry Mary Douglas, že úměrně se zvyšováním komplexity společnosti klesá význam lidského těla.


[…]


1. Descartovský dualismus vnitřního a vnějšího, slova a pohybu překonává fenomenologie zavedením psycho-fyzicky neutrální terminologií. Lidské tělo již není jen předmět, v němž „ego“ existuje, a jímž hýbe, ale je nahlíženo jako samotný předpoklad lidské existence. „Já jsem tělo“ jako podmínka možnosti „já mám tělo“ má svou paralelu v „já jsem pohybován - já pohybuji“. Merleau-Pontyho „tělesnost“, Patočkovy životní pohyby, Waldenfelsova „Zwischenleiblichkeit“, Coenenova „Mitte“ nejsou substancemi, ale dynamikou intencionálního aktu (Patočka). Je to právě pojem intencionality, který vykládá

bytostnou, původní, před-reflexivní jednotu lidské existence a světa. V intencionálním pohybu je existence primárně existencí ke světu, zahrnující nejen vztah k věcem (nikoli věcem o sobě, ale věcem pro nás), ale je i existencí k druhému (já - Ty). Namísto „cogito ergo sum” bychom mohli dosadit „ambulo ergo sum.”¹¹⁶

2.Fenomenologický pojem „kinesteze” představuje celostní model vztahu mezi tělesnými pohyby, emocionálními a kognitivními procesy (vnímání, představy, myšlení), v němž tyto na sebe nepůsobí lineárně-kausalitě, ale v kruhové interakci. Nejenže tedy psychika (duše) působí na tělo, ale také tělo působí na psychiku; a to před jakoukoli racionální reflexí. Princip před-reflexivity tělesných výkonů vede též k odmítnutí všech pokusů převádět významy neverbální komunikaci na řečové symboly. Jestliže „představa toho, co zakouším, je vždy už také spoluurčena pohybem”, pak může Merleau-Ponty tvrdit, že smysl je motorický. Namísto „cogito ergo sum” bychom mohli dosadit „ambulo ergo cogito¹¹⁷”. Těmto obecným teoretickým analýzám tělesnosti odpovídají rovněž závěry antropologických výzkumů rituálních gest i reflexi pohybu v tanci.

Jako červená nit antropologickými texty probíhá myšlenka pohybu jako otevřenosti. Protože pohyb „ven předchází” a de facto i umožňuje „pohyb zpět” (k sobě), tělesnost lidské existence je ontologicky a noeticky identická s otevřeností ke světu. Výklad víry jako důvěry a tedy otevřenosti, přináší možnost pro theologické využití antropologie výrazu, který se primárně projevuje v tělesném výrazu: postojích, gestech a pohybech.

¹¹⁶ tj. „jdu, tedy jsem”.

¹¹⁷ tj. „jdu, tedy myslím”.

9.2. K “theologii pohybu”

Mým záměrem není vyvozovat ze zjištěných antropologických závěrů konkrétní doporučení pro utváření liturgie, ale pokusit se načrtnout jakési principy hermeneutiky bohoslužby, založené na fenomenologickém přístupu.

Skutečnost bohoslužby se nevyčerpává racionální interpretací symbolických jednání: kromě této exegetické roviny je fenomenologicky přístupna i rovina *operacionální* a *pozicionální*, které zohledňují způsob, jak se účastníci rituálu vyjadřují svými postoji, gesty, pohyby a dalšími aktivitami, a také jak se vztahují k časo-prostorové dimenzi.¹¹⁸ Protože kognitivní a tělesné procesy jsou vzájemně propojené, liturgický antropolog si může všimnout na všech dimenzích výrazu a zaměřit se na jejich vzájemnou korelaci. Odvážuji se tvrdit, že tam, kde by se verbálně postulovala theologická či etická jednota, a gesticky panovala rozdílnost, lze hovořit o nefunkčním rituálu. Tam, kde se hovoří o blízkosti Boha k člověku a lidé se neverbálně míjejí, je něco v nepořádku. Protože jazyk je také tělesným výrazem (a nejen systémem konvenčních znaků), o čemž svědčí tělesné metafory, není možné verbalismus protestantské bohoslužby nekriticky odmítnout kvůli představě, že více viditelného pohybu v bohoslužbě svědčí o větší živosti. Přesto je dle mého názoru ke zvážení, zda přehnaná intelektuálnost bohoslužeb spolu s nevyužitím možností smyslové komunikace nezesnadňuje komunikaci evangelijní zvěsti. Poměříme-li skutečnost bohoslužby Ježíšovým pozemským jednáním, pak by právě tělesná gesta a smysly měli získat více prostoru. Ježíšovo *effata* je výzvou k otevření nejen tělesných smyslů, ale i celého člověka. Výzvou k otevřenosti víry a důvěry Boha.

¹¹⁸ Terminologie je převzata od Viktora Turnera. In: HEIMBROCK, str. 28

I obrat od normativní liturgiky k liturgické antropologii v teologii by měl tedy být především zaměřen na to, co se při bohoslužbě skutečně odehrává. Cílem není hledat nové objektivní ideály vytvářené podle nových norem, nýbrž rozvíjení subjektivního vnímání, resp. vědomí vůči tomu, co se mnou při bohoslužbě děje. Jak se cítím při modlitbě, jak na mne působí lidé, prostor okolo mne, liturgické postoje atd.¹¹⁹ Zcela nakonec chci položit otázku a záměrně na ni neodpovědět: „Co by se stalo, kdybychom bránili víru ritologicky namísto theologicky? Když například řekneme: „Můj křesťanský bratr je kdokoli, kdo se mnou láme chléb“, namísto „můj křesťanský bratr je ten, který se musí přiznat k k tomuto vyznání a když tak učiní, smí se mnou jíst?“¹²⁰

¹¹⁹ Příkladem částečně fenomenologicky koncipované liturgiky je JOSUTISS, *Der Weg in das Leben*. Autor propojuje genetický, funkcionální a fenomenologický přístup.

¹²⁰ GRIMES, str. 5.
