Posudek na diplomovou práci kolegy Petra Dolenského:

FENOMENOLOGIE POHYBU V NÁBOŽENSKÝCH RITUÁLECH

Prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.
Katedra OV a filosofie, UK PedF

Diplomová práce kolegy Petra Dolenského představuje velmi bytostný vhled do problematiky, jež je velmi opomíjena a často i podhodnocována. Na celkovém záběru předložených textů je naprosto evidentně vidět, že autor touto problematikou „žije“ již velmi dlouho. Otázky, které si klade nemohou být dílem okamžitého nápadu a mít formu nahodilosti.

Cílem této práce je odpovědět na otázku, jaký význam má pohyb lidského těla ve filozofické fenomenologii tělesnosti a fenomenologii náboženství, to je cíl velmi přesně stanovený. Touha po celistvosti je v základu autorova tázání, ale nejedná se jen o filozofickou reakci na karteziánský dualismus, jímž je novodobá vědeckost zasažena v těch nejzákladnějších ontologických i gnozeologických předpokladech. Kolega Dolenský chce něco praktického, a tím je využití pohybu lidského těla v protestantských rituálech. Zdá se mu, že zde pohyb a tělesnění nějak výrazně chybí. Totéž nachází i v normativní liturgice, jež je základem prožívaných rituálů.

V další části úvah se čtenář dovídá o propojenosti teologie a antropologie při řešení problému tělesnosti. Zde je na místě upozornit na to, že fenomenologie není vědou o člověku ve smyslu antropologie, protože nepoužívá výsledků ostatních, především biologických věd jako základu, ale naopak provádí transcendentální epoché, prostřednictvím níž se tělo a tělesnost a s tím propojený pohyb, jeví jako realizace postupu k základnímu fenomenologickému imperativu „Zu den Sachen selbst“! To znamená, že tělo a pohyb jsou zahlédány zcela specificky a hlavně nekarteziánským způsobem.

Kolega Dolenský velmi poctivě seznamuje čtenáře s důvodem volby pro horizont fenomenologický a je třeba autorovi poděkovat za jeho poctivost, s níž k práci přistupuje. Velmi dobře analyzuje pohyb jako fenomén, spolu s problémem tělesného schématu, zachycuje zde intenci k celku, která je jeho vlastním směřováním ve všech kapitolách této zdařilé diplomové práce. Akcentuje propojenost pohybu a vnímání (senzomotoričnosti) a vykládá tento fenomén jako projev celkovosti. Dobře chápe intencionalitu jako zakládající moment této propojenosti. To samo již dokládá autorovu invenci, ale také hluboké předchozí studium, protože fenomenologie těla a tělesnosti není vůbec jednoduchým textem.

Všímá si synestésie v souladu s porozuměním časoprostorovosti našeho bytostného tělesnění a vyúsťuje sled těchto logicky navazujících úvah přesně k problému komunikace. Zde předkládá čtenáři problém intersubjektivní a neverbální komunikace, gest jakožto zkušenostních výtěžků z minulosti. Zcela přirozeně pak přechází k fenoménu tance a jeho významu pro náboženství. Autor

chce doporučit normativní liturgice koncept, jenž do svého právě teď existujícího obsahu, pojme i nekarteziánsky chápanou tělesnost prostřednictvím pohybu, jenž vystihuje jak tělesné, tak duchovní. Mluví o kognitivním významu této propojenosti.

Sám tvrdí, že skutečnost bohoslužby se nevyčerpává racionální interpretací symbolických jednání: kromě této exegetické roviny je fenomenologicky přístupna i rovina operacionální a pozicionální. Bohoslužba může využívat řeč těla, která je z fenomenologického hlediska uchopitelná jako velmi silný a podnětný výrazový prostředek v obecně pojaté mezilidské komunikaci.

Seznam použité literatury, velmi intenzivně využívaný jako citační zdroj v samotném textu, je dokladem autorovy bytostné snahy dobrat se odpovědí na otázky, které uvádí v úvodu.

Doporučuji práci hodnotit známkou: **v ý b o r n ě**

Do rozpravy navrhuji tuto doplňující otázku: **V jakém smyslu je možno využít tělesného schématu z merleau-pontyovského hlediska pro založení celostnosti nekarteziánského typu při vlastní bohoslužbě?**

V Praze dne 2.12. 2006

Prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.